РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Старорусский
районный суд

Новгородской области
ул. Карла Маркса, д. 46,

пос. Парфино Новгородская обл., 175130
тел.(81650) 6-15-30
факс (81650) 6-11-05

http:// starorussky.nvg. sudrf.ru
starorussky.nvg(q)sudrf.ru

№ .АУ/' /13-448/2020

на № от

Прокурору Парфинского района
Новгородской области
ул. Карла Маркса, д. 66, п. Парфино
Новгородская область 175130

МАОУ СОШ д. Федорково
Новгородская область, д. Федорково, ул.
Старорусская, д. 5

Администрация Парфинского муниципального
района

П. Парфино, ул. Карла Маркса, д.65

ОСП Старорусского, Парфинского, Холмского

и Поддорского района
г. Старая Русса, ул. Алксандровская, д.37

О направлении копии определения

Направляю копию определения от 07 августа 2020 года по материалу

№ 13-448/2020 об отсрочке исполнения решения суда.

Приложение - копия определения 1 экз.

Судья Е.Б. Воронина

J

Погодина Елена Геннадьевна

8 (81650) 6-15-30

http://
http://sudrf.ru

t

Материал №13-M8
(Дело №2-1086/2018)

Определение

07 августа 2020 года пос. Парфино

Судья Старорусского районного суда Новгородской области Воронина, Е.Б.,
рассмотрев заявление муниципального автономного общеобразовательного
учреждения «Основная школа деревни Федорково» об отсрочке исполнения решения
Старорусского районного суда Новгородской области от 27 ноября 2018 года,

установил:

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Основная
школа деревни Федорково» обратилось в суд с заявлением об отсрочке исполнения
решения Старорусского районного суда Новгородской области от 27 ноября 2018
года, обосновав свою просьбу имеющимися обстоятельствами, затрудняющими
исполнение судебного решения. Так в заявлении указано, что установленного судом
срока для выполнения решения недостаточно, поскольку финансирования на
дооборудование ограждением территории в 2020 году не предусмотрено.
Собственных средств для исполнения решения суда в 2020 году у образовательного
учреждения не имеется, для исполнения решения суда необходимо время до 01
августа 2021 года.

8 силу ч. 1 ст. 203.1 ГПК РФ заявление рассмотрено без проведения судебного
заседания и без извещения лиц, участвующих в деле.

Исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
В соответствии со ст.434 ГПК РФ при наличии обстоятельств, затрудняющих

исполнение судебного постановления или постановление иных органов, взыскатель,
должник, судебный пристав-исполнитель вправе поставить перед судом,
рассмотревшим дело, или перед судом по месту исполнения судебного постановления
вопрос об отсрочке или рассрочке исполнения, об изменении способа и порядка
исполнения, а также об индексации присужденных денежных сумм. Такие заявления
сторон и представление судебного пристава-исполнителя рассматриваются в порядке,
предусмотренном статьями 203 и 208 настоящего Кодекса.

Согласно и.1 ст.37 Федерального закона «Об исполнительном производстве»
взыскатель, должник, судебный пристав-исполнитель вправе обратиться с заявлением
о предоставлении отсрочки или рассрочки исполнения судебного акта, акта другого
органа или должностного лица, а также об изменении способа и порядка его
исполнения в суд, другой орган или к должностному лицу, выдавшим
исполнительный документ.

В судебном заседании установлено, что решением Старорусского районного
суда Новгородской области от 27 ноября 2018 года по делу №2-1086/2018
удовлетворен иск прокурора Парфинского района Новгородской области,
действующего в интересах неопределенного круга лиц, об обязании муниципальное
автономное общеобразовательное учреждение «основная школа» д. Федорково не
позднее 6 месяцев со дня вступления решения суда в законную силу дооборудовать
ограждением территорию муниципального автономного общеобразовательного
учреждения «основная школа» д.Федорково от края детской площадки до края
ограждения территории здания детского сада муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «основная школа» д.Федорково .

2

определил:

Заявление муниципального автономного общеобразовательного учреждения
«Основная школа деревни Федорково» об отсрочке исполнения решения
Старорусского районного суда Новгородской области от 27 ноября 2018 года -
удовлетворить.

Предоставить муниципальному автономному общеобразовательному
учреждению «Основная школа деревни Федорково» отсрочку исполнения решения
Старорусского районного суда Новгородской области от 27 ноября 2018 года по делу
№2-1086/2018 сроком до 01 августа 2021 года.

Определение может быть обжаловано в Новгородский областной суд в течение
15 дней со дня вынесения.

Судья

(ДОЛЖН!

20<:
ы. фамилия)

Воронина Е.Б.

Как следует из заявления МОАУШ деревни Федорково и представленных им
документов, причиной невозможности исполнения принятого судебного акта
является тяжелое финансовое положение образовательного учреждения, и отсутствие
финансирования, не позволяющее исполнить решения суда в установленный срок.

Судом установлено, что должником МОАУШ деревни Федорково
действительно предприняты меры к исполнению решения суда, а именно: регулярно
направляются ходатайства в Комитет образования, спорта и молодежной политики
Администрации Парфинского муниципального района о выделении дополнительных.
средств на дооборудование ограждением территории учреждения в сумме 200000
рублей (стоимость работ и материалов). Имеются ответы Комитета образования о
выделении денежных средств в 2020 году.

Согласно ст.203 ГПК РФ суд, рассмотревший дело, по заявлениям лиц,
участвующих в деле, судебного пристава-исполнителя либо исходя из
имущественного положения сторон или других обстоятельств вправе отсрочить или
рассрочить исполнение решения суда, изменить способ и порядок его исполнения.

Из содержания данной правовой нормы следует, что основанием для
предоставления отсрочки исполнения решения суда являются конкретные
обстоятельства, свидетельствующие о невозможности исполнения должником
судебного решения исходя из его имущественного положения либо при наличии
других обстоятельств, препятствующих надлежащему исполнению решения суда.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд принимает во внимание доводы
заявителя о том, что исполнение решения суда МОАУШ деревни Федорково в
полном объеме в настоящее время невозможно. Финансовое положение
образовательного учреждения, необходимость значительных финансовых затрат для
исполнения решения суда, суд признает обстоятельствами, затрудняющими
исполнение принятого судебного акта, полагает возможным ходатайство о
предоставлении отсрочки удовлетворить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 203 ГПК РФ,